

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2024

Số: /BC-TCCB

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 28/12/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc, Ủy ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch chi tiết để thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024¹ và tập trung chỉ đạo điều hành với 31 nhiệm vụ trên 7 lĩnh vực CCHC là: Công tác chỉ đạo điều hành CCCH; xây dựng, hoàn thiện thể chế; cải cách thủ tục hành chính (TTHC); cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ; xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số. Công tác CCHC của Ủy ban Dân tộc năm 2024 được lãnh đạo Ủy ban quan tâm, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ủy ban Dân tộc năm 2024. Nhiệm vụ, kế hoạch công tác CCHC năm cơ bản đã hoàn thành theo kế hoạch đề ra, tại (*Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 ban hành Kế hoạch chi tiết cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc*).

Trên cơ sở kế hoạch CCHC năm về Kế hoạch chi tiết CCHC, các vụ, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã cụ thể hóa, xây dựng và triển khai Kế hoạch CCHC của vụ, đơn vị bảo đảm chất lượng và gắn với các nhiệm vụ chuyên môn.

2. Tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

a) Về ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

- Ủy ban Dân tộc đã ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024; tiếp tục chỉ đạo công tác rà soát duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

- Chỉ đạo các Vụ, đơn vị tự đánh giá chấm điểm chỉ số CCHC của UBND năm 2023 theo hướng dẫn và đảm bảo đúng tiến độ quy định.

- Đôn đốc các đơn vị chuyên môn xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch năm 2024: Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hợp nhất và pháp điển văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số; Kế hoạch thanh tra và một số nhiệm vụ của Thanh tra

¹ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 3/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về ban hành Kế hoạch chi tiết để thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc

UBDT; Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong thực hiện CCHC giai đoạn 2020-2025 (Nghị quyết số 32/NQ-ĐU ngày 21/6/2022).

- Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách chế độ công chức, công vụ đổi mới “Đánh giá công chức, viên chức của UBDT năm 2024”.

b) Tổ chức họp Ban Chỉ đạo, giao ban về cải cách hành chính

- Công tác CCHC được lồng ghép trong các cuộc họp giao ban tuần, tháng, quý họp lãnh đạo UBDT.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023, triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2024; Hội nghị sơ kết CCHC 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị công tác CCHC 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024; Hội nghị tổng kết Ban chỉ đạo CCHC của Ủy ban Dân tộc (tháng 12/2024).

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-UBDT ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định số 658/QĐ-UBDT ngày 08/10/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc. Ủy ban Dân tộc đã thành lập đoàn kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng, khách quan công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ CCHC của 07 Vụ, đơn vị, địa phương: Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa; Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương Nha Trang; Văn phòng Ủy ban; Vụ Dân tộc thiểu số; Vụ Kế hoạch-Tài chính; Báo Dân tộc và Phát triển; Vụ Công tác dân tộc địa phương (bộ phận tại Hà Nội).

Kết quả kiểm tra: Các Đoàn kiểm tra thực hiện công tác kiểm tra theo đúng kế hoạch, các Vụ, đơn vị, địa phương được kiểm tra đều có kế hoạch làm việc với các Đoàn kiểm tra, báo cáo kế hoạch công tác CCHC theo quy định. Về cơ bản, công tác CCHC được triển khai theo kế hoạch của Ủy ban và của từng Vụ, đơn vị đã đề ra.

4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Công tác tuyên truyền, phổ biến về CCHC được Ủy ban Dân tộc phổ biến trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp vụ, đơn vị, hội nghị, hội thảo, tập huấn, thực hiện thường xuyên, đa dạng về phương pháp, trong đó lồng ghép CCHC với công tác chuyên môn, tuyên truyền tại các cuộc họp cơ quan, đơn vị, qua đó giúp cán bộ, công chức, viên chức nắm vững các nội dung cơ bản về CCHC. Đồng thời, tuyên truyền CCHC trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc, Trang tin thành phần CCHC, Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc... Tính đến ngày 15/12/2024 đã đăng 81 tin, bài, ảnh tuyên truyền về CCHC trên Báo Dân tộc và Phát triển và Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc (*Quyết*

định số 88/QĐ-UBND ngày 23/02/2024), ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác công tác cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc).

5. Thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

Theo tổng hợp trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Chính phủ, tính đến ngày 05/12/2024, Ủy ban Dân tộc được giao tổng số: 195 nhiệm vụ, trong đó:

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 102 nhiệm vụ (89 nhiệm vụ đúng hạn; 13 nhiệm vụ quá hạn);

- Số nhiệm vụ đang thực hiện/chưa hoàn thành: 93 nhiệm vụ (79 nhiệm vụ còn trong hạn; 14 nhiệm vụ quá hạn).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC NĂM 2024

1. Cải cách thể chế

Trong năm 2024, Vụ Pháp Chế đã tham mưu thực hiện có 04 nhiệm vụ chính về công tác cải cách thể chế, về cơ bản các nhiệm vụ đã hoàn thành theo đúng tiến độ, cụ thể: 1) Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc²; 2) Triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) của UBND năm 2024³; 3) Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024⁴; 4) Thực hiện kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2024⁵.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, Văn phòng Ủy ban đã tham mưu thực hiện công tác TTHC, kết quả cụ thể như sau:

- *Kết quả thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh*: Ủy ban Dân tộc theo chức năng nhiệm vụ không có các quy định thủ tục hành chính (TTHC) liên quan đến hoạt động kinh doanh nên không có cơ sở để báo cáo.

- *Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc ngành, lĩnh vực do Ủy ban Dân tộc ban hành hoặc tham mưu ban hành*: 04 TTHC, trong đó 02 TTHC cấp trung ương, do Ủy ban Dân tộc trực tiếp tiếp nhận và giải quyết; 02 TTHC còn lại được giao cho địa phương thực hiện về chính sách người có uy tín⁶.

² Nghị định số 127/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Văn bản hợp nhất Nghị định về công tác dân tộc số 01/VBHN-UBND ngày 17/10/2024 (Nghị định số 05/2011/NĐ-CP và Nghị định số 127/2024/NĐ-CP).

³ Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch xây dựng VBQPPL của Ủy ban Dân tộc năm 2024; Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 ban hành Chương trình công tác pháp chế năm 2024 của Vụ Pháp chế; Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 bổ sung kế hoạch xây dựng VBQPPL năm 2024 của Ủy ban Dân tộc và một số văn bản khác

⁴ Thực hiện kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2024. Về cơ bản các nhiệm vụ đã hoàn thành theo đúng tiến độ, Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc thực hiện theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 về nội dung “Chính sách phát triển thể dục thể thao vùng dân tộc thiểu số và miền núi”;

⁵ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 về kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát VBQPPL năm 2024.

⁶ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và kết quả việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện Bộ phận một cửa theo quy định và thực hiện số hóa hồ sơ TTHC theo Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ, cập nhật trên Hệ thống điện tử một cửa của Ủy ban Dân tộc, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong năm 2024, tính tại thời điểm báo cáo là 101 hồ sơ, gồm 87 hồ sơ trực tuyến và 14 hồ sơ trực tiếp, đã thực hiện giải quyết đúng hạn và trả kết quả qua 97 hồ sơ, còn 04 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, không có hồ sơ tồn đọng hoặc quá hạn chưa giải quyết.

+ Đối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (bao gồm 02 hợp phần: Công Dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử), Văn phòng phối hợp với Trung tâm chuyên đổi số tham mưu Lãnh đạo Ủy ban ban hành Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 phê duyệt Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Ủy ban Dân tộc⁷.

- Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

+ Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban đã ký 02 Quyết định: Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban Dân tộc: gồm 03 TTHC triển khai chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban Dân tộc, gồm 08 TTHC triển khai nội bộ giữa vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc; và triển khai rà soát theo quy định.

Thực hiện Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc công bố, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ, ngày 17/10/2024, Ủy ban Dân tộc đã rà soát, tổng số TTHC được các vụ thống kê đến hết ngày 31/10/2024 gồm 17 TTHC được quy định trong các quyết định, quy chế của Bộ trưởng Chủ nhiệm.

3. Cải cách tổ chức bộ máy và biên chế

Vụ Tổ chức cán bộ đã tham mưu thực hiện nhiệm vụ về tổ chức bộ máy, biên chế và tinh giản biên chế cụ thể như sau:

- Về Tổ chức bộ máy:

+ Vụ Tổ chức cán bộ đã tham mưu triển khai tổ chức thực hiện việc nghiên cứu, đề xuất xây dựng Đề án “Đổi mới mô hình tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc”. Đến nay, Thủ tướng Chính phủ giao Ủy ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương xây dựng và trình Chính phủ “Đề án đổi mới mô hình tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc

⁷ Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 phê duyệt cấp độ an toàn, an ninh mạng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Ủy ban Dân tộc.

nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. Đang triển khai xây dựng “Đề án đổi mới mô hình hoạt động của các cơ sở giáo dục trực thuộc Ủy ban Dân tộc” làm cơ sở để củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các Trường chuyên biệt trực thuộc Ủy ban Dân tộc.

+ Xây dựng Đề án tiếp nhận Ban Tôn giáo Chính phủ thuộc Bộ Nội vụ và một số nhiệm vụ từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Ủy ban Dân tộc và sắp xếp cơ cấu tổ chức của UBNDT, trình Ban Cán sự Đảng; xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 15/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

+ Hiện nay đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; Quyết định Ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết.

- *Về biên chế*: Năm 2024, Ủy ban Dân tộc giao 242 biên chế công chức hành chính cho các vụ, đơn vị và số người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp là 728 người.

- *Về tinh giản biên chế*: Căn cứ quy định tại Nghị định 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế, Ủy ban Dân tộc đã ban hành Đề án tinh giản biên chế năm 2024⁸; đã thực hiện tinh giản biên chế 03 công chức; ban hành Quyết định Phê duyệt Đề án thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt 1 năm 2025. Công tác tinh giản biên chế được thực hiện đảm bảo đúng nguyên tắc và trình tự các bước theo quy định.

4. Cải cách chế độ công vụ

Vụ Tổ chức cán bộ đã tham mưu thực hiện nhiệm vụ cải cách chế độ công chức công vụ như sau:

a) Công tác cán bộ

- *Về công tác quy hoạch*: Hoàn thành bổ sung quy hoạch cán bộ cấp chiến lược và ban hành Quyết định phê duyệt danh sách đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp vụ và tương đương của Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2021-2026, nhiệm kỳ 2026-2031⁹.

- *Tuyển dụng*: Trong năm 2024, Ủy ban Dân tộc tiếp nhận tiếp nhận 25 công chức, viên chức có nguyện vọng chuyển công tác về Ủy ban Dân tộc; xây dựng kế hoạch và tổ chức thi tuyển công chức năm 2024, kết quả đã tuyển dụng được 12 công chức bảo đảm đúng quy trình.

⁸ Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban phê duyệt Đề án thực hiện chính sách tinh giản biên chế của Ủy ban Dân tộc năm 2024; Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 16/8/2024 phê duyệt Đề án bổ sung đối tượng thực hiện chính sách tinh giản biên chế của Ủy ban Dân tộc năm 2024

⁹ Quyết định số 418,419/QĐ-UBND ngày 25/6/2024; Quyết định số 714, 715/QĐ-UBND ngày 30/10/2024.

- *Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:* Bổ nhiệm lại 05 lãnh đạo cấp vụ và tương đương; 02 lãnh đạo cấp phòng; điều động, bổ nhiệm 02 lãnh đạo cấp vụ và tương đương.

- *Kỷ luật:* Trong năm 2024, Ủy ban Dân tộc không có công chức, viên chức bị kỷ luật.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Năm 2024, Vụ Tổ chức cán bộ đã tham mưu tổ chức 07 lớp bồi dưỡng với 1.320 lượt công chức, viên chức tham gia: (1) Lớp bồi dưỡng về công tác tài chính; (2) Lớp kỹ năng truyền thông và quan hệ công chúng, kỹ năng khai thác và truyền tải thông tin trên các nền tảng mạng xã hội; (3) Lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số, an toàn thông tin trong chuyển đổi số; (4) Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác văn thư, lưu trữ, hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015 và lễ tân, văn hóa công sở; (5) Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc (6) Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thực hiện kiểm kê tài sản cho các đơn vị dự toán thuộc, trực thuộc của Ủy ban Dân tộc (7) Lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác pháp chế của UBĐT năm 2024.

- Cử 106 lượt công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng trong nước.

- Đào tạo bồi dưỡng ở nước ngoài: Tham mưu cử 02 lãnh đạo Ủy ban tham gia 02 Đoàn nghiên cứu tại Singapore và Thụy Điển do Ban Tổ chức Trung ương chủ trì; 01 công chức lãnh đạo cấp vụ tham gia Khóa bồi dưỡng trung hạn tại New Zealand; 01 công chức lãnh đạo cấp vụ tham gia Đoàn bồi dưỡng ngắn hạn tại Nhật Bản; 04 công chức tham dự khóa đào tạo tại Trung Quốc do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì.

- Tổng số công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng tính đến nay là 1.434 lượt người.

c) Chế độ, chính sách cán bộ

Trong Năm 2024, Vụ tổ chức cán bộ đã tham mưu thực hiện chế độ chính sách cụ thể như sau:

- *Giải quyết chế độ, chính sách và tiền lương:* Đề nghị Ban Tổ chức Trung ương nâng bậc lương trước thời hạn đối với lãnh đạo Ủy ban; nâng bậc lương trước hạn; nâng bậc lương trước thời hạn do có thành tích xuất sắc đối với; điều chỉnh lương tối thiểu vùng cho Hợp đồng lao động của Ủy ban Dân tộc; Quyết định thôi hưởng phụ cấp trách nhiệm công việc đối với công chức; Quyết định nghỉ hưu hưởng bảo hiểm xã hội cho công chức; chi trả trợ cấp thôi việc cho công chức; nâng ngạch, chuyển ngạch, bổ nhiệm ngạch và chức danh nghề nghiệp...đảm bảo đúng quy định.

- *Đề nghị Khen thưởng cấp nhà nước:* Đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng 01 Huân chương Độc lập hạng Nhất, 01 Huân chương Lao động hạng Ba đối với cá nhân có quá trình cống hiến; 01 cá nhân đề nghị tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc.

- Khen thưởng theo thẩm quyền của Bộ trưởng, Chủ nhiệm:

+ Khen thưởng tại Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ 4: Tham mưu tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm cho 50 tập thể và 244 cá nhân thuộc các tỉnh, thành phố; tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Phát triển các Dân tộc” cho 198 cá nhân thuộc 43 tỉnh, thành phố...

5. Cải cách tài chính công

Trong năm 2024, Vụ Kế hoạch được giao 04 nhiệm vụ chính về công tác cải cách tài chính công: 1) Tiếp tục thực hiện quy chế quản lý tài chính đối với các đơn vị thuộc UBND theo quy định của Chính phủ; 2) Công tác quản lý, xét duyệt quyết toán đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; 3) Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) vào quản lý tài chính công; 4) Thực hiện đúng cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính, về cơ bản các nhiệm vụ đã được triển khai thực hiện đúng tiến độ, cụ thể:

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

Trong năm 2024, trung tâm Chuyển đổi số đã tham mưu hoàn thiện hồ sơ Đề án Chuyển đổi số, trình Thủ tướng chính phủ tại Tờ trình số 1563/TTr-UBND ngày 29/8/2024 của Ủy ban Dân tộc.

- Triển khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cấp bộ trên cơ sở hợp nhất cổng dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử; Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của UBND để thực hiện chính phủ điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ.

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia của Bộ Thông tin và Truyền thông, đảm bảo hệ thống được theo dõi, giám sát an toàn, an ninh mạng trong quá trình hoạt động; Tiếp tục rà soát, hoàn thiện và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ đối với một số hệ thống thông tin do Ủy ban Dân tộc quản lý.

- Tăng cường xử lý, trình chuyển văn bản trên môi trường mạng, 100% văn bản đến, văn bản đi không thuộc danh mục bí mật đều được số hóa và trình chuyển trên môi trường mạng.

- Ký hợp đồng gói thầu số 2: Tư vấn lập thiết kế chi tiết Kho dữ liệu và Hệ thống khai thác thông tin thống kê công tác dân tộc và dữ liệu thống kê 53 dân tộc thiểu số.

- Phê duyệt Đề án "Xây dựng phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ điện tử của Ủy ban Dân tộc" (Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 26/7/2024); tăng cường tổ chức phòng họp số, tăng cường ứng dụng số trong chỉ đạo và điều hành, tham gia lớp tập huấn công tác chuyển đổi số.

- Thường xuyên cập nhật, duy trì, bổ sung, sửa đổi các quy trình thuộc Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Ủy ban Dân tộc. Kịp thời tham mưu chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng mới khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

- Duy trì tốt các hoạt động thông tin trên Cổng thông tin điện tử: Thường xuyên cập nhật các thông tin được quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ. Trong đó:

- + Xây dựng, cập nhật 341 tin, bài.
- + Thiết kế, đăng tải: 11 banner tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện nổi bật.
- + Đăng tải 39 Thông báo lấy ý kiến trên Cổng Thông tin điện tử.
- + Phối hợp đăng tải, cập nhật 65 tin bài lên các chuyên mục/Cổng thành phần (như: chuyên mục Công khai ngân sách nhà nước; cập nhật danh sách các xã khu vực III, II, I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Cổng thành phần Thủ tục hành chính; Cổng thành phần Cải cách hành chính...).
- + Tổng số lượt truy cập khai thác nội dung Cổng Thông tin điện tử UBND từ 01/01/2024 - 10/12/2024 là: 1.252.672 lượt.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO CCHC CỦA CHÍNH PHỦ, BAN CĐCCHC CỦA UBND

* Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, thành viên BCĐ CCHC của Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC của Ủy ban Dân tộc đã tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ cụ thể:

- Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ CCHC của Ủy ban Dân tộc nhằm cụ thể hóa các nội dung tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ trong năm 2024; Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, Ủy ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024¹⁰; Kế hoạch chi tiết để thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2024¹¹; Báo cáo Kết quả công tác cải cách hành chính quý I, II, III năm 2024; Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024¹²; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc¹³

- Trực tiếp chỉ đạo và chủ trì các cuộc họp, hội nghị về công tác cải cách hành chính: Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023, triển khai thực hiện kế hoạch cải cách, hành chính năm 2024 của Ủy ban Dân tộc; Hội nghị sơ kết CCHC 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị công tác CCHC 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Trực tiếp chỉ đạo các nội dung liên quan về công tác CCHC tại các cuộc họp giao ban hàng tuần, tháng của Ủy ban Dân tộc.

- Chỉ đạo điều hành các hoạt động CCHC của Ủy ban Dân tộc theo Kế hoạch CCHC năm 2024 đối với tất cả các lĩnh vực: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

- Chỉ đạo, điều hành thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo

¹⁰ Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc;

¹¹ Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 3/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc;

¹² Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

¹³ Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 08/10/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động tại các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc.

- Tham dự đầy đủ, tham gia đóng góp ý kiến tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo CCHC do Thủ tướng Chính phủ chủ trì.

* Các thành viên BCĐ CCHC của Ủy ban thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban, lãnh đạo, chỉ đạo công tác CCHC của các Vụ, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch CCHC của Ủy ban và của Vụ, đơn vị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác CCHC của Ủy ban Dân tộc năm 2024 được lãnh đạo Ủy ban quan tâm, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ủy ban Dân tộc năm 2024. Nhiệm vụ, kế hoạch công tác CCHC năm cơ bản đã hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Để đạt được kết quả đó có sự chỉ đạo trực tiếp của Ban cán sự Đảng Ủy ban; sự chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt từ lãnh đạo Ủy ban; sự phối hợp giữa Đảng ủy cơ quan; sự phối hợp chặt chẽ của các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban và trách nhiệm của người đứng đầu, các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC, thủ trưởng các vụ, đơn vị có nhiều cố gắng, đổi mới trong thực hiện nhiệm vụ; đến nay, nhiệm vụ, kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 cơ bản hoàn thành theo đúng tiến độ. Một số nội dung cải cách hành chính được triển khai thực hiện đạt kết quả tốt so với cùng kỳ năm trước và yêu cầu nhiệm vụ kế hoạch được giao.

- Tổ chức giao ban định kỳ nhằm đôn đốc, hướng dẫn, rút kinh nghiệm trong thực hiện các nội dung, hoạt động CCHC của Ủy ban cũng như của đơn vị trên hầu hết các lĩnh vực CCHC, trong đó thể hiện rõ trong việc tổ chức, triển khai áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015, hiện đại hóa hành chính, ứng dụng tốt công nghệ thông tin...

- Thực hiện tốt quy chế làm việc của Ủy ban và của các đơn vị trực thuộc; thực hiện tốt chế độ công vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đã góp phần nâng cao hiệu quả làm việc và văn hóa công sở. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT đã mang lại hiệu quả cao trong công tác chỉ đạo điều hành, quản lý của Ủy ban đối với các đơn vị.

2. Hạn chế

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, nhưng so với yêu cầu của nhiệm vụ CCHC hiện nay vẫn còn một số tồn tại: Tồn tại, hạn chế: Một số lĩnh vực, nhiệm vụ CCHC triển khai còn chậm, chưa thực sự hiệu quả; công tác chỉ đạo điều hành CCHC một số Vụ, đơn vị chưa thường xuyên; vẫn còn một số vụ, đơn vị chưa chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo ảnh hưởng đến kết quả hoạt động của công tác CCHC của cơ quan, đơn vị; chưa tập trung, sát sao, quyết liệt trong triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch, dẫn đến việc triển khai các nhiệm vụ được giao còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu theo chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban và kế hoạch đã đề ra.

- **Nguyên nhân:** Lãnh đạo một số vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban Dân tộc

nhận thức chưa đúng, chưa đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, chưa thật sự sát sao, quan tâm đến công tác cải cách hành chính, chậm xây dựng kế hoạch và nộp báo cáo định kỳ; đội ngũ công chức làm công tác tham mưu chưa nghiên cứu đầy đủ về các hướng dẫn, quy định trong công tác CCHC, việc triển khai thực hiện của một số đơn vị còn mang tính hình thức, chưa nghiêm túc.

3. Giải pháp thực hiện trong năm 2025

(1) Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC, thủ trưởng các vụ, đơn vị quan tâm sát sao, chỉ đạo đội ngũ công chức, viên chức bám sát kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025; nâng cao nhận thức về công tác cải cách hành chính coi đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, hằng tháng, quý, báo cáo định kỳ gửi Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Ủy ban ký gửi Bộ Nội vụ đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

(2) Văn phòng Ủy ban chủ trì, tiếp tục phối hợp các Vụ, đơn vị liên quan trong công tác rà soát, sửa đổi thủ tục hành chính, thủ tục hành chính nội bộ của Ủy ban Dân tộc, tham mưu kịp thời cho Lãnh đạo Ủy ban trong triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính theo đúng quy định.

(3) Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu kịp thời trong việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, Đề án vị trí việc làm... đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo đúng lộ trình và tiến độ đề ra; tiếp tục tham mưu, khẩn trương sửa đổi bổ sung các quy định về công tác cán bộ; tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ, kiểm tra công tác cán bộ...theo đúng quy định.

(4) Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Vụ, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc giải ngân vốn đầu tư công và chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và MN.

(5) Trung tâm Chuyên đổi số nghiên cứu, tham mưu kịp thời cho Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban trong công tác chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; khắc phục những hạn chế, yếu kém, chủ động phối hợp các vụ, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác chuyển đổi số của Ủy ban Dân tộc.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tăng cường, công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban và của từng vụ, đơn vị, thực hiện quyết liệt, kịp thời và hiệu quả trong từng nhiệm vụ cải cách hành chính để đảm bảo đạt được kết quả thực sự theo các mục tiêu cải cách hành chính đã đề ra, tạo sự chuyển biến tích cực tại các Vụ, đơn vị và trong toàn cơ quan Ủy ban.

2. Về cải cách thể chế: Đẩy mạnh cải cách thể chế, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) về chức năng, nhiệm vụ được giao, trong đó tập trung nâng cao chất lượng và bảo đảm tiến độ xây dựng và ban

hành VBQPPL theo kế hoạch, quyết tâm tháo gỡ “điểm nghẽn” về thể chế thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan Ủy ban.

3. Về công tác cải cách thủ tục hành chính: Đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC); kiểm soát chặt chẽ TTHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban. Tiếp tục tập trung nghiên cứu, rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

4. Về cải cách tổ chức bộ máy: Tập trung quyết liệt, chủ động phối hợp với các Bộ, ngành, cơ quan liên quan và các địa phương tiến hành rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương và của Chính phủ đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu đặt ra trong tình hình mới hiện nay.

5. Về cải cách chế độ công vụ: Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tổ chức thực hiện đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề viên chức hợp lý, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng Vụ, đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban.

6. Về cải cách tài chính công: Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn nhân lực tài chính, tạo sự chủ động, đồng thời tăng cường trách nhiệm của các Vụ, đơn vị, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban theo định hướng và tiến độ quy định.

7. Về Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban; hiện đại hóa cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; xây dựng cơ sở dữ liệu, số hóa, kết nối Cổng dịch vụ công Quốc gia.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Ủy ban Dân tộc, Vụ Tổ chức cán bộ gửi Văn phòng Ủy ban để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBNDT;
- Lưu: TCCB.

VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thu Minh